
Drenge klarer sig dårligere i skolen end piger med hensyn til  
karakterer, og færre drenge gennemfører en ungdomsuddannelse. 
Pigerne er derimod kommet i flertal på de videregående  
uddannelser. 
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indenfor ungdomsuddannelserne. 
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Forord

Formålet med denne bog er at bidrage til en mere kvalificeret og nuan-
ceret debat om drenges vilkår og vanskeligheder i uddannelsessystemet. 
I medierne og på den politiske scene udpeges drenge ofte som ‘tabere i 
uddannelsessystemet’ på grundlag af ensidige analyser og forenklede 
fortællinger. 

Som modvægt hertil giver denne antologi stemme til i alt tyve for-
skere, der beskæftiger sig med drenge, maskulinitet og uddannelse. 
Deres artikler tilbyder ny og aktuel viden, der fra mange sider belyser 
forskellige grupper af drenges vilkår og vanskeligheder i ungdomsud-
dannelserne. Artiklerne behandler både drenge i de almengymnasiale 
og de erhvervsgymnasiale uddannelser, på handelsskoler og på tekniske 
skoler. Desuden belyses drenges overgang til videregående uddannelser, 
drenge fra etniske minoriteter og såkaldt sårbare drenge. 

Flere af artiklerne diskuterer også, om og på hvilken måde man kan 
tale om et drengeproblem.  Drenge er forskellige og drenges problemer 
i forhold til uddannelserne er forskelligartede, og mange af dem deler 
de med piger. Artiklerne bidrager til at vise mangfoldigheden i drenges 
vilkår og i deres forhold til uddannelse med udgangspunkt i de konkrete 
områder, som artiklerne dækker. 

Initiativet til bogen kommer fra et større forskningsprojekt ved Ros-
kilde Universitet (www.drible.dk), som har modtaget støtte fra Velux 
Fonden til at forske i drenges forhold til uddannelse.  Projektet følger en 
gruppe af drenge gennem flere år på deres vej gennem fire forskellige 
ungdomsuddannelser. Med denne bog ønsker projektet at bidrage til en 
generel styrkelse af den danske forskning i maskulinitet og uddannelse, 
som i sammenligning med Norge og Sverige er svagt udviklet. Vi har 
derfor søgt at samle mange forskellige forskere, der arbejder med køn i 
ungdomsuddannelserne på tværs af institutioner og miljøer. 

Alle artikler har været diskuteret og bearbejdet i forfattergruppen 
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på to seminarer. Kommentarer og gensidig inspiration herfra har ført 
til gentagne omskrivninger og forbedringer af artiklerne. Ansvaret for 
indholdet i den enkelte artikel ligger dog hos forfatterne selv. 

Redaktøren vil gerne takke forfattere for deres bidrag til den fælles 
proces og de eksterne bedømmere for deres konstruktive kommentarer. 
Desuden en tak til Velux Fonden samt til forlaget og sekretær Vibeke 
Lihn for godt samarbejde. 
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Kapitel 1

Drenges vilkår og veje i 
uddannelserne

Steen Baagøe Nielsen og Christian Helms Jørgensen

Drenges problemer i uddannelsessystemet har været stærkt i fokus i medierne 
og på den politiske arena i det sidste årti. Det fremhæves, hvordan drenge klarer 
sig dårligere i skolen end piger med hensyn til karakterer og med hensyn til at 
gennemføre en uddannelse, mens kvinder er kommet i flertal på de videregående 
uddannelser. Disse og andre forskelle mellem drenges og pigers forhold til skolen 
indgår i en ny fortælling om ‘drenge som tabere i uddannelserne’, som i de senere 
år er blevet en fast figur både i den offentlige debat og i uddannelsespolitikken. 
Artiklen giver en kritisk gennemgang af nogle centrale pointer og positioner i 
den nye debat om drenge og uddannelse med henblik på at nuancere, kvalificere 
og perspektivere debatten. Desuden introducerer den til bogens øvrige indhold. 

Drenge præsterer generelt dårligere end piger i skolen, og færre drenge 
end piger afslutter en ungdomsuddannelse. Kvinder er i majoritet på de 
videregående uddannelser, selv på prestigefulde studier som medicin 
og statskundskab. Mænd er kommet i flertal i restgruppen af unge uden 
afsluttet uddannelse ud over grundskolen. Disse forhold betragtes i me-
dierne og på den politiske arena som udtryk for en mere generel krise 
i mænds og drenges forhold til uddannelse. Mænd uden uddannelse 
fremstilles som en ny underklasse, og de betragtes som “den største ud-
fordring for sammenhængskraften i det danske samfund i de kommende 
år” (Politiken 2010). Til tider fremhæves drenge fra etniske minoriteter og 
drenge i udkantsområder og med lavt uddannede forældre som særligt 
problematiske. Men ofte omtales drenge som en samlet kategori, som 




